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PAUl R LFI':\UF 
(;nVF!{NOR 

February 1 (), 2011 

S IAII OF !\'I!\INE 
i'd/\Ii\1 Rl\Ti\IT SERVICES 
111 STAIT I/( )USE STATION 

!\l'( IlIS!!\, iV1t\INE 
(HU L()()24 

Senator Brian [), Langley 
Representative David E. Richardson 
Joint Standing Committee 011 Education alld Cultural ;\ff'airs 
100 State House Station 
Augusta, ME 04.)J] 

Dear Co-Chairs: 

II. S:\\\'IN ,,111.1.111,,/1{ 
( i )\l\!l'\~IO"~I' Ii 

JI:ROi\ll, I) (i!:R:\RI) 
~\C! )~<~ f f- \1 (I I !\j. !)!t<h i OJ{ 

Pursuant to PL 20()9, e. 553, Sec. ;\-1 l), I have enclosed herewith the report regarding the 
ineollle tax benefits provided by the Job Creation Through Educational Opportunity Program, 
Please (<'.'121 free to contact me iryou have any questions about this report. 

. cromc D. C;erard 

cc: rv1cll1hers oCtile Joint Standing Comlllittee nil hlucalion and ('ullmal AfTairs 
Clllllll1issiollL'L f);\ FS 



Job CI-cation ThnHlgh Edul~ational Oppodunilv Prognllll 

A H.qlOrt Prepared fOt" the 
.Joint Standing Committee on Education and Cultural Affairs 

Pursuant to PL 20W), c. 55-', Se<:. A-iS 

D<:parhlll'J1t of Admillistratin~ and Financial S('rvi<:cs 
l\'1ajm' RCHIlUl' Srrviecs 

FehnHII') 16, 20 II 

,hTOIlll' D. (; era nl 
Acting Statl' Tax ASSl'SSOJ' 



As provided in PL 2009, c. 55.\, Sec. A-18, (he State Tax Assessor " ... shall report on 
implementation of the [Job Creation Through Educational Opportunity] program to the joint 
standing committee of the Legislature having jurisdiction over education tlnd cultural afrairs by 
March 1, 201 I and tv1 arch 1, 2012." Additionally, the Dcpartmcnt or Educatioll l1lllst, by the 
same dates, convey data received f)'om accreditcd lvlainc cOllllllunity colleges, colleges and 
universities as defined in 20-A MRSA § 1254 L suh-§ 1 on their efforts to promote and emoll 
individuals in (he ,lob Creation Through Educational Opportunity Program and training provided 
to admissions and !inancial aid starf about the program. 

This report is limited to the requirement imposed Oil the Slate Tax Assessor viith respect 
10 income tax bencfits provided by the Job Creal ion Through Educational Opportunity Program, 

Certain loan payments exempt from Maine Income Tax 
PI. 2009, c. 553, Sec. 8-1 (LD 12c)o) 

36 MRSA §5122, suh-§2, ~jFF excmpts (i'om Maine incomc tax student 10<ln payments 
made by the quali fled taxpayer's employcr lhat arc included ill Ille taxpayer's federal adjusted 
gross income for tax years beginning on or after January 1,2010. 

A subtraetioll modi IIcation and applicable instructions have bcell added to the 2() I () 
individllal incomc tax long form ('or taxpayers who have loan payments made by employers lhat 
arc included in federal adjusted gross ItlCOllle. Sec f70nn I 040M E, Schedule I, lille 2k. The 
forms and instruclions arc availahle to taxpayers 111 print or on the weh LIt 
\\\~~',Il]ai DC .illl2!I'C\el~ lie! I~) nn~, 

At the time of' this report, 110 statislical data is available from individual income tax 
returns filed (~))' tax year 20 I O. There is, therefore. no information available with respect In this 
incollle subtraction Illodification. 

Credit for Educational Opportunity 
PL 2007, c. 4()C) (LD 1856) 
P L 2 OO(), c. 5::;:\ (II) I 2 <)() ) 

Thc Crudit /()r Educatiunal Opportunity (36 l\IRSA §5217-D) is <lvaiLlhk to qualdled 
taxpayers and employers making eligible educ,llion loan payments on bellall' or quali!~ying 
graduates f~)r tax years beginning after 1007. The credit is based on the aclllal loan payments 
Illack hy the taxpayer during the tax yeaI'. The credit is nonrerundable, Unused credits lllUY be 
carried over for lip (0 I U lax ycars, If' ellgibl(\ both spullses on a married-joint return lllay clailll 
the credit. 

The credit is claillled hy illdi\'iduals (illeludillg individuals who arc O\vllers of' eligible 
pass-Ihwugh elltity l'lllploYI.'rs) 011 Form I OAOi'vl E, Schedule J\. lillc 10. F!lr corporatiuns 
(incl\ldint~ l'(lrpnr~lli()llS \\'110 <liT 0\\ lILTS Ill' eligihle P:lss-thrllllgh elltit\' el1lpl()yc'rs), the credit is 
claimed Ull Forlll I 1201,,1 L, SdlCdulc (', line 2lJL Worksheets to c'aiclll;lte lhe credit tile <l\;III,lhk 

to individuals <Jnd eillployers eithl'l ill prill! UP()1l reqllc'sl or 011 the i\laine RCVL'llliC Services \\eh 
si le <It \\\V\\, III ninl: ,g~)vh~0·elllll'lr()JlllS. 



Statistics: 
.- - - ----- ---- ---.~-

Inciivi(illHllncomr Taxpayers (includes credits \ia pass-through cntities) 

Tax Year - ~--- - ---- ._- -- -, -

lOOR 
l009 
2.0 I () 

Ii rVb jilL' 

TaXn~lY_t:r:; 
()(ll,4()2 

()J(),23 7 

Ii Credits 
(Jililllcd 

I:) 

46 
clat,t 110t vel available 

2IkdllCled 
S7,J.n.()() (tilwlIgh () 1.31.11) 

S(I,021 .()O (through OI.]l 11) 

Approximately 14,000 Maine cOllJoratc returns arc filed annually: however, to elale, nOlle ha\c 
contained a claim for the Credit klr Fducatiollal Opportunity. 

, 
.' 


